
1

建设项目环境影响报告表

项 目 名 称 ： 年产液基细胞学处理试剂 600万人份、病

理染色试剂 120万人份、液基制片仪器 200
台、激光打标设备 100台的技改项目

建 设 单 位 ： 杭州海世嘉生物科技有限公司

浙 江 问 鼎 环 境 工 程 有 限 公 司

编制日期 2020年 4月



2

目 录

一、建设项目基本情况................................................................................. 1

二、建设项目所在地自然环境简况............................................................. 9
[...]
后渐渐褪色，加入氢氧化钠则几乎全部褪色，析出暗紫色沉淀。熔点 288℃（分

解），最大吸收波长 630（422）nm。半数致死量（大鼠，经口）>2g/kg。

⑾ 伊红：酸性染料。化学式：C20H6Br4Na2O5，分子量：691.86。红色粉末，

易溶于水，溶液呈绿色荧光，能溶于醇。组织学用于上皮细胞、肌肉纤维和细胞

浆染色。

⑿ PQ液：聚季铵盐。无色或淡黄色透明液体。密度（20℃）≥ 1.04g/cm3。

属于非氧化型杀菌剂，药效时间长，无毒，无味，无泡沫。

⒀ 二甲苯：色透明液体，有刺激性气味。相对密度：0.88，相对蒸气密度：

3.66，燃点：525℃，沸点：144.4℃，闪点：30℃。爆炸极限：1.0%~7.0%。溶解

性：与乙醇、氯仿或乙醚能任意混合，在水中不溶。LD50：4300mg/kg（经口）。

1.3.5、公用工程

1、配套设施

⑴ 供水系统：本项目后全厂用水量为 1060t/a，由自来水公司供水。

⑵ 供电系统：由供电部门从就近电网接入。

2、排水

本项目排水系统为雨污分流制。雨水经雨水管网排入附近雨水管网。

本项目废水主要为生活污水和纯水制备系统排水。项目纯水制备系统排水直

接排入市政污水管网，项目生活污水中的冲厕污水经化粪池预处理后与其它生活

污水一并处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后排入污

水管网送至污水处理厂集中处理。

1.4、与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题

本项目为新建项目，租用杭州汇盈布艺织造有限公司的闲置厂房进行生产。

因此不存在的原有污染和主要环境问题。



9

二、建设项目所在地自然环境简况

2.1、建设项目地理位置与周围环境概况

杭州市余杭区位于杭嘉湖平原南端，西依天目山，南濒钱塘江，是长江三角

洲的圆心地。地理坐标为北纬 30°09′～30°34′、东经 119°40′～120°23′，东西长约

63公里，南北宽约 30公里，总面积约 1220平方公里。余杭区从东、北、西三面

成弧形拱卫杭州中心城区，东面与海宁市接壤，东北与桐乡市交界，北面与德清

县毗连，西北与安吉县相交，西面与临安区为邻，西南与富阳区相接。

本项目位于浙江省杭州市余杭区良渚街道金昌路 2073号 1幢 302、402室。

项目所在建筑共为 4F，本项目位于 4F中部，4F的西侧为百殷生物科技公司和房

东用房，其余楼层均为房东用房。项目所在建筑四周现状为：东侧与房东用房紧

邻，再往东为杭州凯思达品牌管理有限公司和新理想高级中学（距本项目厂界约

55m）；南侧为浙江永弘工程设备有限公司；西侧与百殷生物科技公司紧邻，再往

西为杭行路；北侧与房东用房紧邻，再往北为金昌路，隔路为长吴公寓（距本项

目厂界约 120m）。

建设项目地理位置图详见图 1，建设项目周围环境概况及声环境现状监测布

点详见图 2。

2.2、自然环境简况（地形、地貌、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）

2.2.1、地质地貌

余杭地质构造复杂，岩浆活动强烈，全区土壤种类有红壤、黄壤、岩性土、

潮土和水稻土等五个土类、12个亚类、39个土属、79个土种，土壤总面积达 102370

公顷。余杭地处杭嘉湖平原与浙西丘陵山地的过渡地带，地势由西北向东南倾斜，

西北为山地丘陵区；东部为堆积平原，地势低平，塘漾棋布；东南部为滩涂平原，

其间孤丘兀立，地势略转向高原。余杭总面积为 1220平方公里，地貌可分中山、

低丘、河谷平原、水网平原、滩涂平原等，其中平原面积占全区总面积的 61.48%。

2.2.2、气候特征

余杭区属亚热带南缘季风气候区，气候特征为温暖湿润，四季分明，光照充

足，雨量充沛，因地形不同，小气候差异明显，春、冬、夏季风交替，冷暖空气

活动频繁，春雨连绵，天气变化较大，常有倒春寒出现；同时水量时空分布不均，

并受地形条件影响，西部易寒、中部易涝、东部常缺水。其中降雨集中在五月至



10

七月梅雨季、八月至九月的台风季节，平均降雨量 1150～1550mm，年降水日为

130～145天，年平均气压 1011.5hpa。常年主导风向 SSW（12.33%）。年平均风速

1.95m/s。

2.2.3、水文特征

余杭区地处杭嘉湖平原和浙西丘陵山地的过渡地带，大致以东苕溪一带为界，

西部为山地丘陵区，东部为堆积平原区，丘陵山地占总面积的 38.52%，平原面积

占 61.48%。地势走向从西北向东南倾斜，西北多山，海拔 500m以上的山峰，大

多集中于此。全区地貌可分为中山、低山、高丘、低丘、谷地和河谷平原、水网

平原、滩涂平原、钱塘江水域等 9个单元。东苕溪与京杭运河、上塘河是流经余

杭区境内的三大江河。北苕溪是东苕溪水系最大的支流之一，全长 45km，流域面

积约 65km2，年均流量 5.63m3/s。由于地形差异，余杭区形成东西两个自成系统

而又相互沟通的水系-天然河与人工河。西部属天然河水系，以东苕溪为主干；东

部为人工河水系，以京杭大运河和上塘河为主干。

2.2.4、生态环境

余杭地属浙西丘陵山地与杭嘉湖平原的过渡地带，西部丘陵山地自然生态保

持良好，中东部平原地带，由于早期开发和人类的频繁活动，原生植物被早已被

人工植被和次生林所取代。平原河网旁常见的植被有桑、柳、竹园，以及桃、梨、

枇杷等。其中枇杷为余杭区主要的经济作物，另有分属 77种的各类树种 495种。

市域内野生动物种类较多，主要有杜鹃、黄鹂、画眉等数十种鸟类；黄鼬、华南

兔、豹猫、野猪等哺乳类动物十余种；蝮蛇、赤练蛇、龟、鳖、石蛙、蟾蜍等两

栖类、爬行类动物；泥鳅、黄鳝、条纹唇鱼等鱼虾类。植被以人工种植的粮食作

物及经济作物和乔、灌、草及各种花卉为主，动物以少量的鸟类、鼠类、蛙类、

蛇类以及和各种昆虫等小型动物为主。

2.3、余杭区环境功能区划

根据《杭州市余杭区环境功能区划》，本项目位于“良渚组团人居环境保障区

（编号：0110-Ⅳ-0-2）”内，属人居环境保障区。



11

一、

功能

属性

序号 29 功能区编号 0110-Ⅳ-0-2 环境功能综合指数 较高

名称 良渚组团人居环境保障区

类型 人居环境保障区 环境功能特征 维护人群健康

概况

位于良渚组团，是总部经济、商业金融、高新研发、文化创意的集

聚高地。区内工业集聚点主要有位于良渚街道的勾庄区块（0.95km2）、

都市产业园（2.28km2），位于仁和街道的栅庄桥区块（0.66km2）。

二、

地理

信息

面积 52.81平方公里 涉及镇街 仁和街道、良渚街道

四至

范围

包括仁和先进制造业基地的南部居住片区，仁和大运河区块居住片

区；绕城高速以西、大雄山脉以东的良渚居住片区，以及绕城高速已南

的北部新城居住片区。

三、

主导

功能

及目

标

主导环境功能
维持健康、安全、舒适、优美的人居环境，保障人群健

康。

环境质量目标

地表水环境质量达到水环境功能区要求。

环境空气质量达到二级标准。

声环境质量达到声环境功能区要求。

土壤环境质量达到相关评价标准。

生态保护目标 河漾功能保持，绿地覆盖率达到要求。

四、

管控

措施

合理规划布局工业、商业、居住、科教等功能区块，严格控制有噪声、恶

臭、油烟、振动等污染的项目布局，防治污染影响。

最大限度保留区内原有自然生态系统，保护河湖湿地景观和生态功能。大

力建设下沉式绿地和地渗式绿地，提高区域防涝能力。

推进城镇绿廊建设，建立城镇生态空间与区域生态空间的有机联系。

五、

负面

清单

禁止新建、扩建、改建三类工业项目，现有的应限期关闭。

禁止在工业功能区（工业集聚点）外新增工业用地用于新建、扩建二类工

业项目。严格控制现有工业用地上新建、扩建、改建二类工业项目，必须符合

污染物总量替代要求，严格控制污染物排放总量，同时污染物排放水平须达到

同行业国内先进水平；不得加重恶臭、噪声等环境影响。

严格执行畜禽养殖禁养区和限养区规定，城镇建成区内禁止畜禽养殖。

污水收集管网范围内，禁止新建除城镇污水处理设施外的入河/湖排污口，

现有的排污口应限期纳管。但相关法律法规和标准规定必须单独设置排污口的

除外。

禁止未经法定许可占用水域；除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生

态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响河道自然形态和水生态（环境）功能。

本项目不属于三类工业项目；租用已建的闲置厂房进行生产，无需新增土地；

总量控制符合相关要求；废水经处理达标后纳管；不涉及网箱养殖场（点）建设、

非法占用水域、河湖堤岸改造及影响河道自然形态和河湖水生态（环境）功能的

活动，符合“管控措施”要求；不在该功能区“负面清单”内，因此符合该功能

区要求。

2.4、良渚污水处理厂概况

良渚污水处理厂分四期建设，目前一二三期工程已投入运行，四期工程环评

已审批，目前正在建设中。

一二三期程建成后全厂污水总处理规模为 6.9 万 m3/d，其中一期工程 2.0万



12

m3/d，二期工程 1.9万 m3/d，三期工程 3.0 万 m3/d。服务范围包括良渚组团（良

渚街道、仁和街道和瓶窑镇区域的工业、生活污水）。

目前污水处理工艺为：厌氧池+氧化沟+二沉池+曝气生物滤池（C/N池）+反

硝化生物滤池（DN池）+絮凝+活性砂滤+消毒。出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。四期工程扩建后，优于《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准排放。根据良渚

污水处理厂三期工程进出水统计，具体如下表所示。

表 2-1 良渚污水处理厂三期进、出水水质情况 单位：mg/L ，pH 除外

污染物

监测时间

监测

项目
pH CODCr NH3-N TP TN 色度 SS

2018.7.02
进水 7.16 236 29.4 3.05 32.6 189 106
出水 7.46 19 ＜0.03 0.19 4.1 3 4

2018.8.01
进水 7.11 309 46.5 4.25 69.1 189 145
出水 7.35 15 ＜0.03 0.32 8.14 3 2

2018.9.03
进水 7.24 192 37.7 3.88 93.1 189 132
出水 7.54 9 ＜0.03 0.26 10 3 3

标准值 - 6-9 50 5 0.5 15 30 10
是否达标 - 是 是 是 是 是 是 是

由上表可知，目前良渚污水处理厂排放口出水水质满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A 标准，现接受废水量小于设计

规模，污水处理厂运行良好，其废水处理量尚有余裕。



13

三、环境质量状况

3.1、建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地表水、声

环境、生态环境等）

1、空气环境质量现状评价

根据杭州市生态环境局余杭分局发布的《2018 年杭州市余杭区环境状况公

报》可知：2018年，综合临平、余杭、良渚、瓶窑 4个区控以上空气自动站点监

测数据，得到余杭区大气主要污染物可入肺颗粒物（PM2.5）平均浓度为 42μg/m3，

较上年下降 2.3%；环境空气质量优良率为 74.5%，较上年下降 3.6个百分点，主

要污染因子为臭氧（O3）和可入肺颗粒物（PM2.5）。二氧化硫（SO2）年平均浓度

达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）一级标准要求，二氧化氮（NO2）和

可吸入颗粒物（PM10）年平均浓度达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二

级标准要求；可入肺颗粒物（PM2.5）年平均浓度超过《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准要求。与上年相比，SO2（8μg/m3）和 PM10（66μg/m3）

年平均浓度分别下降 20.0%和 10.8%，NO2年平均浓度（39μg/m3）年平均浓度上

升 2.6%。因此，项目所在区域大气环境质量为不达标区。

根据《浙江省人民政府关于印发浙江省打赢蓝天保卫战三年行动计划的通

知》、《杭州市大气污染防治“十三五”规划》、《杭州市建设全市域大气“清洁排

放区”的实施意见》、《2018年余杭区大气污染防治实施计划》等有关文件，余杭

区正积极致力于从能源结构与产业布局调整、加快重污染企业转型升级和重点企

业整治提升、绿色低碳交通推进、工业废气污染防治、扬尘污染防治、农村废气

污染控制、餐饮及其他生活源废气污染防治等多个方面加强大气污染防治，推动

大气环境质量持续改善。

综合上述分析，随着区域大气污染防治工作的持续有效推进，预计区域整体

环境空气质量将会有所改善。

2、水环境质量现状评价

项目所在地附近地表水体为郁宅港。《浙江省水功能区、水环境功能区划分方

案》（2015），水质目标为Ⅲ类。

本报告采用杭州市河长办网站 2019年 5月 01日对郁宅港入运河处断面水质

监测数据对项目附近水体进行现状评价，监测结果详见表 3-1。



14

表 3-1 郁宅港入运河处断面水质监测结果

项 目 溶解氧 高锰酸盐指数 氨氮 总磷

监测结果 4.56 5.0 0.404 0.144
Ⅲ类标准值 5 6 1.0 0.2

PI 1.1 0.83 0.404 0.72
注：单位：mg/L。

采用单因子评价法对监测结果进行评价。由表可知，目前该断面水质指标中，

溶解氧指标均不能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准浓度

限值，水环境质量现状较差，超标原因为：沿线企业雨污分流改造不彻底、管道

老化失修等问题。

3、声环境质量现状评价

为了解建设项目拟建地周围声环境质量现状，我单位于 2020年 3月 18日昼

间 15:00～16:00对建设项目厂界进行了噪声现状监测，监测项目为等效连续 A声

级 Leq[dB(A)]，监测方法按照《声环境质量标准》（GB3096-2008）监测方法，监

测仪器采用 AWA5610C型噪声统计分析仪。监测点位详见图 2，监测结果详见表

3-2。
表 3-2 厂界噪声现状监测结果

监测点编号 监测位置
等效声级 Leq[dB(A)]